ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 256/2023

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL,  CONSTRUÇÃO  E
IMPLANTAÇÃO  DE  PONTO  DE
MOTOTAXISTAS  NA RUA 2,  ENTRE  A
RUA  “E”  E  A  PA-275,  PRÓXIMO A
PORTARIA DA VALE.

AUTOR:  Vereador  Zacarias  Marques  –
PARTIDO PROGRESSISTA - PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  solicitando
construção e implantação de um ponto de mototaxistas, na rua 2, entre a rua E e a PA-275, próximo à
portaria da Vale.

JUSTIFICATIVA

O trânsito de pessoas na portaria da Vale todos os dias é intenso, e evidentemente, nem todas as
pessoas que passam por ali possuem veículo próprio. Por essa razão, muitas pessoas precisam solicitar
os  serviços  dos  aplicativos  da  mobilidade  urbana,  táxis  ou  mototáxis.  Ocorre,  que  a  depender  do
horário,  precisam aguardar  alguém tempo  até  que  o  veículo  que  solicitaram chegue  ao  local  para
apanhá-las.

Ressalte-se,  portanto,  que  o  ponto  de  mototáxi  naquela  área,  além  de  facilitar  a  vida  dos
visitantes e trabalhadores que chegam a portaria e precisam se locomover até outro ponto da cidade com
rapidez, trará novas oportunidades de trabalho para os mototaxistas. As motos de aluguel usadas para
transportar pessoas e encomendas são, até os dias de hoje, um dos meios de transporte mais populares
para uma parte considerável da sociedade.

Diante do exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação desta indicação, em
razão de sua pertinência e interesse público.

Parauapebas (PA), 19 de junho de 2023.

_________________________________________________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA), e-mail:

gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

ZACARIAS MARQUES
VEREADOR PP

		2023-06-19T10:18:58-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro